
 
 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

«ERASMO da ROTTERDAM» 
 

INDIRIZZI: LICEO SCIENTIFICO, LICEO LINGUISTICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING, COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO, 

GRAFICA E COMUNICAZIONE 

 

Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809 

E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 
Internet: www.erasmonichelino.gov.it   codice fiscale 94014520012 

Albo on-line 

Atti  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
COMPARAZIONE DI OFFERTE PER APPALTO DI SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO E 
FORMAZIONE DEGLI STUDENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PON EDUCAZIONE AL 
PATRIMONIO CULTURALE ARTISTICO E PAESAGGISTICO “UN ATLANTE UTILE PER I 
TURISTI E PER GLI ABITANTI” 
 
 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’ Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione dei tour operator e rispettive offerte; 

VISTO il nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ‐ D.Lgs. 50/2016; 

VISTA il Progetto/candidatura (“Un Atlante utile per i turisti e gli abitanti”) presentato in risposta 

all’Avviso pubblico MIUR 4427 del 02/05/2017; 

 



VISTA la nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/9289 del 10/04/2018 relativa al suddetto 

progetto con codice identificativo 10.2.5C-FSEPON-PI-2018-7.ed il relativo finanziamento di € 

119.990,10; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento diretto ad un’Associazione per la fornitura di un 

servizio consistente nell’accompagnamento degli studenti in attività di mappatura del territorio da 

parte di personale esperto che l’utilizzo di una piattaforma digitale a supporto dell’attività;  

PRESO ATTO che il Gruppo Operativo di Progetto ha previsto per la suddetta attività n. 564  ore,  

suddivise tra i 24 moduli, per un costo complessivo di euro 39.480,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 23/01/2019 che per la suddetta attività negoziale eleva 

la somma a disposizione del Dirigente scolastico oltre 10.000 ed entro 40.000 (D. lgs. 129/2018 art.45 

co 2 lett.a) con comparazione di tre preventivi  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio delle procedure per l’affidamento di servizi (docenza da parte di esperti e messa a 

disposizione di una piattaforma digitale)  

A tal fine si procederà con la richiesta di tre preventivi. 

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e concluso entro il 31 agosto 2019, salvo proroghe qualora 

si rendessero necessarie e fossero autorizzate. 

Art. 4 

Sarà scelta l’Associazione che avrà totalizzato il maggior punteggio in relazione al possesso dei 

requisiti richiesti,  

Art. 5 

Il Dirigente potrà conferire l’appalto di servizi anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta 

salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Vittoria Bossolasco 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti alle Associazioni nella lettera di invito. 

La seguente Determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web istituzionale 

www.erasmonichelino.edu.it 

 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                              

             Prof.ssa Maria Vittoria Bossolasco 
Firmato digitalmente 

http://www.erasmonichelino.edu.it/

		2019-01-24T11:02:16+0100




